Дело № 1-64 2019 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кандалакша 19 апреля 2019 года

Кандалакшский районный суд Мурманской области в составе 

председательствующего судьи Русакова Е.В.,

при секретаре Лепихиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Кандалакши Лоскутова В.П.,

подсудимой ФИО7,

её защитника – адвоката Вершинина В.А.,

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты>, без определенных занятий, не судимой,

обвиняемой в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 дважды совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, а также присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

11.01.2009 на основании приказа 

<

номер>-к ФИО7 была принята на должность бухгалтера Государственного областного казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны, защите населения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Мурманской области» (далее по тексту – ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области»).

При назначении на должность с бухгалтером ФИО7 был заключен договор 

<

номер> о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и, в связи с чем, Работник обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества. 

Согласно должностной инструкции бухгалтера бухгалтерии (по направлению «учет расчетов по заработной плате и учет кассовых операций»), ФИО7 являлась материально- ответственным лицом и была наделена, в числе прочего, следующими функциональными обязанностями: 

осуществлять прием и контроль первичной документации по учету и расчету заработной платы работников пожарной части 

<

номер> по охране 

<

адрес>; пожарной части 

<

номер> по охране 

<

адрес>; пожарной части 

<

номер> по охране 

<

адрес>; пожарной части 

<

номер> по охране 

<

адрес>; пожарной части 

<

номер> по охране 

<

адрес>, подготавливать их к счетной обработке (п. 2.1. Раздела 2);

готовить платежные и другие поручения в финансово-кредитное учреждение, производить своевременное и правильное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, заработной платы, других выплат и платежей, а также осуществлять перечисление выделяемых денежных средств на оплату счетов кредиторов (п. 2.2. Раздела 2);

обеспечивать зачет (уточнение) платежей в бюджеты бюджетной системы РФ и представляет уведомление в орган Федерального казначейства (п. 2.3. Раздела 2); 

осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств и бланков строгой отчетности, а также отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с движением денежных средств (п. 2.4. Раздела 2); 

оформлять документы и получать в соответствии с установленным порядком денежные средства в финансово-кредитном учреждении для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов, обеспечивать сохранность денежных средств (п. 2.5. Раздела 2). 

Таким образом, ФИО7 обладала административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом. 

14.01.2015 ФИО7 был передан флеш-накопитель с электронной цифровой подписью начальника ГОКУ «Кандалакшское подразделение ГПС Мурманской области» ФИО5 и главного бухгалтера ГОКУ «Кандалакшское подразделение ГПС Мурманской области» ФИО1, для работы с использованием дистанционного банковского обслуживания «Клиент Сбербанк» в целях отправки по электронным каналам связи электронных списков на выплаты работникам. 

В ходе осуществления вышеуказанной трудовой деятельности в период времени с 10.10.2014 по 25.11.2015 ФИО7, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, пользуясь тем, что в соответствии с ее должностными обязанностями на ее рабочем месте находился компьютер с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» в конфигурации «Камин: Расчет заработной платы для бюджетных учреждений» и «Клиент Сбербанк», позволяющим составлять заявки на кассовый расход с расчётного счёта Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников) и заверять их при помощи флеш-накопителя с электронно-цифровыми подписями (далее – ЭЦП), выданным Управлением Федерального казначейства по Мурманской области (далее – Казначейство), которые были предоставлены последней для выполнения служебных обязанностей по расчету заработной платы работников пожарных частей Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», решила совершить неоднократное хищение вверенных ей в силу ее служебного положения денежных средств с расчетного счета учреждения путем их присвоения. При этом ФИО7 намеревалась составлять заявки на кассовые расходы и отправлять их посредством системы удаленного финансового документооборота (далее – «СУФД») в Казначейство, для проведения расходных операций, составлять и отправлять в ПАО «Сбербанк России» посредством программы «Клиент Сбербанк» реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в которых в качестве получателей указывать себя и своих родственников ФИО4, ФИО3 и знакомую ФИО2, а также данные банковских счетов последних, не являющихся работниками Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» и никаких услуг данному учреждению не оказывающих, не осведомленных о преступных намерениях последней, с целью совершения хищений денежных средств с расчетного счета 

<

номер> в ГРКЦ ГУ Банка России по Мурманской области (УФК по Мурманской области – Кандалакшский филиал ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области») и принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» (далее – с расчетного счета учреждения), путем безвозмездного противоправного обращения вверенного ей имущества в свою пользу и последующего потребления этого имущества, его расходования против воли собственника.

Реализуя задуманное в указанный период времени ФИО7, занимая вышеуказанную должность, являясь материально ответственным, должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенных ей денежных средств путём присвоения, совершила хищения денежных средств, принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 10.10.2014 по 17.10.2014, ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 23000 рублей, из корыстной заинтересованности, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие», составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив суммы начислений работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 23000 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 23000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом Федерального Казначейства РФ 

<

номер>н от 

<

дата> (далее – Приказом 

<

номер>), при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 23000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 23000 рублей на счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 23000 рублей с расчетного счета учреждения, на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 23000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, с 08.04.2015 по 09.04.2015 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 2000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 2000 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО3, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 2000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 2000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО3 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 2000 рублей на счет ФИО3 Сотрудники Казначейства, на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 2000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО3, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 2000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 20.04.2015 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 6400 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 6400 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 6400 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер> при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 6400 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую, в том числе, сведения о перечислении денежных средств в сумме 6400 рублей на счет ФИО3 Сотрудники Казначейства, на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 6400 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 6400 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 6400 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 23.04.2015 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 4000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 4000 рублей, включила в указанный реестр свою знакомую ФИО2, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 4000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 4000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 4000 рублей на счет ФИО2 Сотрудники Казначейства, на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 4000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 4000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 29.04.2015 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 6000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 6000 рублей, включила в указанный реестр своих родственников ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 4000 рублей и ФИО3, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 2000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 4000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, а денежные средства в сумме 2000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО3 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 4000 рублей на счет ФИО4 и денежных средств в сумме 2000 рублей на счет ФИО3 Сотрудники Казначейства, на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 4000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, и денежных средств в сумме 2000 рублей с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО3, которые в свою очередь обналичили денежные средства в сумме 6000 рублей и передали ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 25.05.2015 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме8582 рублей 69 копеек, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 8582 рублей 69 копеек, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 8582 рублей 69 копеек, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 8582 рублей 69 копеек подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения о перечислении денежных средств в сумме 8582 рублей 69 копеек на счет ФИО3 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 8582 рублей 69 копеек с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 8582 рублей 69 копеек и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 8582 рублей 69 копеек, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 25.05.2015 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 100 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие», составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений одному из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на сумму 100 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 100 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 100 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения о перечислении денежных средств в сумме 100 рублей на счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 100 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 100 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализацию задуманного, 25.11.2015 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 2500 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 2500 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 2500 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 2500 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения о перечислении денежных средств в сумме 2500 рублей на счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 2500 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 2500 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 2500 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ 

<

адрес>», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО7, действуя из корыстных побуждений и с единым преступным умыслом, направленным на совершение хищения путем присвоения денежных средств с использованием своего служебного положения, в указанный выше период времени совершила хищение денежных средств, принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ 

<

адрес>», и вверенных ей начальником Кандалакшского филиала ГПС 

<

адрес> ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области на общую сумму 52582 рубля 69 копеек. Присвоенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях.

Кроме того, 29.04.2016 занимая вышеуказанную должность, обладая вышеуказанными административно-хозяйственными функциями и полномочиями, являясь должностным лицом, ФИО7, используя свое служебное положение, пользуясь тем, что в соответствии с ее должностными обязанностями на ее рабочем месте находился компьютер с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» в конфигурации «Камин: Расчет заработной платы для бюджетных учреждений» и «Клиент Сбербанк», позволяющим составлять заявки на кассовый расход с расчётного счёта учреждения, реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников) и заверять их при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, выданным Казначейством, которые были предоставлены последней для выполнения служебных обязанностей по расчету заработной платы работников пожарных частей Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», вновь решила совершить хищение вверенных ей в силу ее служебного положения денежных средств с расчетного счета учреждения путем составления заявки на кассовый расход и отправления ее посредством «СУФД» в Казначейство, для проведения расходных операций, составления и отправления в ПАО «Сбербанк России» посредством программы «Клиент Сбербанк» реестра денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в которых в качестве получателя указать своего родственника ФИО4, а также данные расчетного счета последней, которая не является работником Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» и никаких услуг данному учреждению не оказывала, не была осведомлена о преступных намерениях последней, с целью совершения хищения денежных средств с расчетного счета учреждения, путем безвозмездного противоправного обращения вверенного ей имущества в свою пользу и последующего потребления этого имущества, его расходования против воли собственника.

Реализуя задуманное, 29.04.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 4000 рублей, с целью улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на сумму 4000 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 4000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 4000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 4000 рублей на счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 4000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 4000 рублей и передала ФИО7 

Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Кроме того, 10.09.2016, занимая вышеуказанную должность, обладая вышеуказанными административно-хозяйственными функциями и полномочиями, являясь должностным лицом, ФИО7, будучи материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, пользуясь тем, что в соответствии с ее должностными обязанностями на ее рабочем месте находился компьютер с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» в конфигурации «Камин: Расчет заработной платы для бюджетных учреждений» и «Клиент Сбербанк», позволяющим составлять заявки на кассовый расход с расчётного счёта учреждения, реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников) и заверять их при помощи флеш-накопителя с «ЭЦП», выданным Казначейством, которые были предоставлены последней для выполнения служебных обязанностей по расчету заработной платы работников пожарных частей Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», вновь решила совершить неоднократные хищения вверенных ей в силу ее служебного положения денежных средств с расчетного счета учреждения путем составления заявок на кассовые расходы и отправления их посредством «СУФД» в Казначейство, для проведения расходных операций, составления и отправления в ПАО «Сбербанк России» посредством программы «Клиент Сбербанк» реестров денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в которых в качестве получателей указывать себя и своих родственников ФИО4, ФИО3 и знакомую ФИО2, а также данные банковских счетов последних, которые не являются работниками Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» и никаких услуг данному учреждению не оказывали, не были осведомлены о преступных намерениях последней, с целью совершения хищений денежных средств с расчетного счета учреждения и принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем безвозмездного противоправного обращения вверенного ей имущества в свою пользу и последующего потребления этого имущества, его расходования против воли собственника.

Реализуя задуманное, в период времени с 10.09.2016 по 20.01.2017 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, являясь материально ответственным, должностным лицом, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, указанным выше способом, действуя из корыстных побуждений и с единым преступным умыслом, направленным на совершение хищения вверенных ей денежных средств путём присвоения, совершила неоднократные хищения денежных средств, принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» в крупном размере, на общую сумму 459481 рублей 72 копейки при следующих обстоятельствах: 

16.09.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 12000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 12000 рублей, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в сумме 12000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 12000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платеже, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 12000 рублей на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 12000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 12000 рублей, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 21.09.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 9900 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 9900 рублей, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в сумме 9900 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 9900 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платеже, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 9900 рублей на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 9900 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 9900 рублей, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 9900 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 28.09.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 10000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие», составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 10000 рублей, включила в указанный реестр свою знакомую ФИО2, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 10000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 10000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 10000 рублей на счет ФИО2 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 10000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 30.09.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 10000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 4000 рублей, включила в указанный реестр свою знакомую ФИО2, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 4000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 4000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 4000 рублей на расчетный счет ФИО2 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 4000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 4000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 03.10.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 525 рублей 31 копейку, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 525 рублей 31 копейку, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в указанной сумме, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 525 рублей 31 копейку, подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 525 рублей 31 копейку на счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 525 рублей 31 копейки с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 525 рублей 31 копейку и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 525 рублей 31 копейку, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 10.10.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 40000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 40000 рублей, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в сумме 40000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер> при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 40000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платеже, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 40000 рублей на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 40000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 40000 рублей, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 18.10.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 15000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 15000 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 15000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 15000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 15000 рублей на расчетный счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 15000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 15000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 27.10.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по вышеуказанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 30000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 30000 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО3, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 30000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 30000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО3 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 30000 рублей на счет ФИО3 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 30000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО3, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 30000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 30000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 03.11.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 6000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 6000 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 6000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 6000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 6000 рублей на расчетный счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 6000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 03.11.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 66309 рублей 13 копеек, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 66309 рублей 13 копеек, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в указанной сумме, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 66309 рублей 13 копеек подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платежа, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 66309 рублей 13 копеек на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 66309 рублей 13 копеек с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 66309 рублей 13 копеек, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 66309 рублей 13 копеек, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 14.11.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 30640 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской ГОКУ области «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 30640 рублей, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в сумме 30640 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 30640 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платежа, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 30640 рублей на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 30640 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 30640 рублей, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 30 640 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 17.11.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 76500 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 76500 рублей, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в сумме 76500 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 76500 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платежа, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 76500 рублей на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 76500 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 76500 рублей, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 76500 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 25.11.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 18100 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 18100 рублей, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в сумме 18100 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 18100 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платежа, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 18100 рублей на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 18100 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 18100 рублей, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 18100 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 02.12.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 20559 рублей 73 копейки, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 20559 рублей 73 копейки, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в указанной сумме, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 20559 рублей 73 копейки подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 20559 рублей 73 копейки на счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 20559 рублей 73 копейки с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 20559 рублей 73 копейки и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 20559 рублей 73 копейки, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 14.12.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 6000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 6000 рублей, включила в указанный реестр свою знакомую ФИО2, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 6000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 6000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 6000 рублей на счет ФИО2 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 6000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 16.12.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 34000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 34000 рублей, включила в указанный реестр свою знакомую ФИО2, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 34000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 34000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 34000 рублей на счет ФИО2 Сотрудники Казначейства, на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 34000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 34000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 34000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, в тот же день 16.12.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 20000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 20000 рублей, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 20000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 20000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 20000 рублей на счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 20000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 20000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 26.12.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 30722 рублей 61 копейку с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 30722 рублей 61 копейка, включила в указанный реестр своего родственника ФИО4, которой незаконно начислила денежные средства в указанной сумме, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 30722 рублей 61 копейка подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 30722 рублей 61 копейку на счет ФИО4 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 30722 рублей 61 копейку с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО4, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 30722 рублей 61 копейку и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 30722 рублей 61 копейка, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, в тот же день, 26.12.2016 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 11724 рубля 94 копейки, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 11724 рубля 94 копейки, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в указанной сумме, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 11724 рубля 94 копейки подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платежа, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 11724 рубля 94 копейки на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 11724 рубля 94 копейки с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 11724 рубля 94 копейки, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 11724 рубля 94 копейки, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Продолжая реализацию задуманного, 16.01.2017 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 5000 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, уменьшив сумму начислений работникам Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на общую сумму 5000 рублей, включила в указанный реестр свою знакомую ФИО2, которой незаконно начислила денежные средства в сумме 5000 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения, согласно которым денежные средства в сумме 5000 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую сведения, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 5000 рублей на счет ФИО2 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 5000 рублей и передала ФИО7 Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. Похищенными денежными средствами ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

Продолжая реализацию задуманного, 18.01.2017 ФИО7, занимая вышеуказанную должность, находясь в помещении кабинета бухгалтерии Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», расположенного по указанному адресу, действуя из корыстных побуждения, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств с расчётного счёта учреждения в сумме 12500 рублей, с целью последующего улучшения своего материального положения, используя служебное положение, на своем служебном компьютере с установленным программным обеспечением «1С: Предприятие» составила реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц (работников), в который внесла заведомо ложные сведения, заменив данные одного из работников Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», которому причиталось к выплате 12500 рублей, на свое имя, тем самым незаконно начислив себе денежные средства в сумме 12500 рублей, одновременно составила электронный бланк заявки на кассовый расход, форма которого утверждена Приказом 

<

номер>, при этом внесла в него заведомо ложные сведения о получателе платежа, согласно которым денежные средства в сумме 12500 рублей подлежат перечислению с расчётного счёта учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7 Сразу после этого, ФИО7, используя установленный порядок обмена электронными документами, с рабочего компьютера, при помощи флеш-накопителя с ЭЦП, предоставленной последней для выполнения служебных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, применяя программное обеспечение «Клиент Сбербанк» отправила подготовленный реестр по электронным каналам связи в ПАО «Сбербанк России» для зачисления денежных средств на счета физических лиц, при этом по средствам «СУФД», обеспечивающей электронную связь с Казначейством, по каналам электронной связи, направила заявку на кассовый расход, содержащую ложные сведения о получателе платежа, в том числе о перечислении денежных средств в сумме 12500 рублей на счет ФИО7 Сотрудники Казначейства на основании поступившей заявки на кассовый расход, присланной ФИО7, составили платёжное поручение, по которому произвели операцию перечисления денежных средств в сумме 12500 рублей с расчетного счета учреждения на счёт 

<

номер> банковской карты АО «Россельхозбанк», эмитированной на имя ФИО7, которая в свою очередь обналичила денежные средства в сумме 12500 рублей, а затем распорядилась ими по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. Таким образом, ФИО7 похитила денежные средства в сумме 12 500 рублей, принадлежащие ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», путем их присвоения. 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО7, действуя из корыстных побуждений и с единым преступным умыслом, направленным на совершение хищений денежных средств, путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в указанный выше период времени совершила неоднократное хищение денежных средств, принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области», и вверенных ей начальником Кандалакшского филиала ГПС Мурманской области ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области на общую сумму 459481 рубль 72 копейки, что является крупным размером. Присвоенными денежными средствами в общей сумме 459481 рубль 72 копейки ФИО7 распорядилась по собственному усмотрению в своих личных корыстных целях. 

После оглашения в судебном заседании обвинения подсудимая ФИО7 заявила, что данное обвинение ей понятно, с обвинением и указанной квалификацией деяния она полностью согласна, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Данное ходатайство заявила добровольно, и после консультации со своим защитником. Она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Вершинин В.А. ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель Лоскутов В.П. и представитель потерпевшего ФИО1 не возражали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Предъявленное ФИО7 обвинение обоснованно и подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами.

Действия ФИО7 суд квалифицирует:

по факту хищения 52582 рублей 69 копеек, принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения;

по факту хищения 4000 рублей, принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения;

по факту хищения 459481 рубля 72 копеек, принадлежащих ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» - по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, которые являются умышленными, относятся к категории тяжких.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи: ФИО7 

<

данные изъяты>; на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 5 л.д. 187, 201); к административной ответственности не привлекалась (т. 5 л.д. 193, 219, 224); не работает, на учёте в ЦЗН г. Кандалакша не состоит (т. 5 л.д. 200, 203); по месту регистрации, жительства и по прежнему месту работы характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 190, 218, 221, 226); не судима (т. 5 л.д. 181-182).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО7 суд признает и учитывает при назначении наказания по всем трем эпизодам преступлений - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), 

<

данные изъяты>, полное признание ею вины в совершённых преступлениях, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Кроме того, учитывая тот факт, что ФИО7 до окончания предварительного следствия добровольно перечислила на счет ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» 400000 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями (т. 5 л.д. 172), суд признает по первым двум эпизодам преступлений смягчающим наказание обстоятельством добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлениями (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а по третьему эпизоду преступлений - добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено. В связи с чем, при назначении ей наказания суд учитывает положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из целей, мотивов, характера и тяжести преступлений, совершённых ФИО7, суд не находит достаточных оснований для применения к подсудимой положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Оценивая установленные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения ФИО7 новых преступлений в наибольшей степени отвечает назначение ей наказания за совершённые преступления в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ – условно, и считает, что менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО7 на период отбывания ею условного осуждения необходимо возложить определённые обязанности, которые будут способствовать её исправлению.

При определении размера наказания суд принимает во внимание положения, предусмотренные ч. 5. ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимой, суд находит возможным не назначать подсудимой ФИО7 по каждому эпизоду обвинения дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа, а при назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд находит возможным применить положение о частичном сложении наказаний.

Вместе с тем, учитывая то обстоятельство, что ФИО7 совершила три тяжких преступления с использованием своего служебного положения, занимая должность в государственном учреждении, в течение длительного периода, суд, в соответствии с положениями, предусмотренными ч. 3 ст. 47 УК РФ, считает необходимым назначить ей за каждое преступление дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, государственных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных унитарных предприятиях.

Оснований для применения к подсудимой положений, предусмотренных ст.ст. 53.1, 82 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того, в ходе судебного заседания к подсудимой ФИО7 в порядке ч. 3 ст. 44 УПК РФ прокурором г. Кандалакши заявлен гражданский иск о возмещении вреда, причиненного государству в лице ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» на сумму 116064 (сто шестнадцать тысяч шестьдесят четыре) рубля 41 копейки (т. 7 л.д. 224-229).

Доказательства, обосновывающие исковые требования о возмещении имущественного вреда, причинённого преступлением, в материалах уголовного дела имеются.

Гражданский ответчик ФИО7 исковые требования о возмещении имущественного вреда, причинённого преступлением, признала.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что вина ФИО7 в совершении преступления установлена, т.е. подсудимая является лицом, причинившим вред на указанную сумму, она трудоспособна, имеет в собственности имущество, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, т.е. является состоятельной, суд находит гражданские иск о возмещении имущественного вреда, причинённого преступлением, подлежащим удовлетворению.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО7 суд полагает необходимым оставить без изменения избранную в отношении неё меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (хищение 52 582 рублей 69 копеек), с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, государственных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных унитарных предприятиях сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (хищение 4000 рублей), с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, государственных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных унитарных предприятиях сроком 1 (один) год;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (хищение 459481 рубля 72 копеек), с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, государственных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных унитарных предприятиях сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 3 (три) года лишения свободы, с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, государственных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных унитарных предприятиях сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 на период отбывания ею условного осуждения в виде лишения свободы дополнительные обязанности: 

не реже одного раза в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

не менять своего места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции,

в течение 14 суток с момента вступления приговора в законную силу трудоустроиться, в последующем трудиться либо состоять на учёте в службе занятости населения по месту жительства с целью поиска подходящей работы.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск прокурора г. Кандалакши о взыскании с ФИО7 денежных средств в счёт возмещения Российской Федерации в лице ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» имущественного ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО7 в пользу Российской Федерации в лице ГОКУ «Управление по ГОЧС и ПБ Мурманской области» 116064 (сто шестнадцать тысяч шестьдесят четыре) рубля 41 копейку.

Освободить ФИО7 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: выписку из лицевого счёта получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платёжного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», выписка из лицевого счёта получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт без номера от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счёта получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>., копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт без номера от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт без номера от 

<

дата>., копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата>. на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию расчетного листка за сентябрь 2016 г. на имя ФИО6, копию документа начисление по среднему на имя ФИО6, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию платежного поручения 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт № без номера от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт № без номера от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами начислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт без номера от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт без номера от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами начислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств 

<

номер> от 

<

дата>, копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт № без номера от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата> на счета физических лиц ГОКУ «Кандалакшское территориальное подразделение Государственной противопожарной службы Мурманской области», копию заявки на кассовый расход 

<

номер> от 

<

дата>, копию списка на зачисление на счета «зарплатных» карт 

<

номер> от 

<

дата>, копию реестра денежных средств с результатами зачислений по реестру 

<

номер> от 

<

дата>; выписку по лицевому счету 

<

номер> за период с 

<

дата>-

<

дата>, открытому на имя ФИО7 в АО «Россельхозбанк», выписку по лицевому счету 

<

номер> за период с 

<

дата>-

<

дата>, открытому на имя ФИО7 в ПАО Сбербанк, выписку по лицевому счету 

<

номер>, открытому на имя ФИО4 в ПАО Сбербанк, выписку по лицевому счету 

<

номер>, открытому на имя ФИО3 в ПАО Сбербанк, выписку по лицевому счету 

<

номер>, открытому на имя ФИО2 в ПАО Сбербанк, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кандалакшский районный суд Мурманской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции пригласить защитника, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий _____________ Е.В. Русаков